ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 6428 /UBND-KT

 Tuyên Quang, ngày 22 tháng 12 năm 2023

 Kính gửi:

 - Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên

và Môi trường, Giao thông vận tải;

 - Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn, Sơn Dương và thành phố

Tuyên Quang;

Căn cứ Văn bản số 1384/TTg-NN ngày 20/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự án cao

tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1) - đoạn qua tỉnh Tuyên Quang (Có Văn

bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Giao

thông vận tải, Sở Tài nguyên và Môi trường

- Kiểm tra, rà soát kỹ hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng; xác

định chính xác nhu cầu thực tế, vị trí, ranh giới, diện tích, hiện trạng rừng, đảm

bảo sử dụng ít nhất diện tích cần chuyển mục đích sử dụng sang mục đích khác, thống

nhất giữa hồ sơ và thực địa, phù hợp với chỉ tiêu đất rừng đã được phê duyệt.

- Hướng dẫn Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao

thông tỉnh (chủ đầu tư dự án) thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế khi

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo đúng quy định của

pháp luật.

- Chủ động liên hệ với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để cập

nhật, bổ sung vào Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030 đảm bảo

đúng quy định.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng đối với diện tích được Thủ tướng Chính

phủ chấp thuận tại Văn bản nêu trên đảm bảo đúng quy định của Luật Lâm nghiệp

và các quy định có liên quan; chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật về tính

đầy đủ, chính xác, hợp lệ của hồ sơ, tài liệu và các nội dung liên quan trong

hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự án, đảm bảo

công khai, minh bạch, sử dụng rừng, đất tiết kiệm, hiệu quả, đúng và đầy đủ

V/v thực hiện Văn bản số 1384/TTg-NN ngày

20/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ

2

theo quy định của pháp luật, không làm thất thoát tài sản, ngân sách nhà nước,

tham nhũng, gây khiếu kiện mất trật tự xã hội.

2. Sở Giao thông vận tải chỉ đạo, hướng dẫn Ban quản lý dự án đầu tư

xây dựng các công trình giao thông tỉnh rà soát, hoàn thiện hồ sơ thiết kế xây

dựng trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật về xây

dựng và pháp luật có liên quan.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện Yên Sơn, Hàm

Yên và Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang theo chức năng nhiệm vụ có trách

nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện chỉ đạo của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại điểm 1 Văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh; (báo cáo)

- Các Phó CT UBND tỉnh;

- BQL DA ĐTXD các CT giao thông (thực hiện);

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh: Nguyễn Thanh;

- Lưu VT, KT (Toản).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

3

VĂN PHÒNG UBND TỈNH

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Ngày 23  tháng 12 năm 2023

Trình xin ý kiến đồng chí:  Nguyễn Thế Giang -  Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

Người trình: Phan Quốc Toản- Chuyên viên  Phòng Kinh tế.

        Tóm tắt nội dung trình: V/v chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác thực

hiện dự án Dự án cao tôc Tuyên Quang – Hà Giang.

Văn bản của cơ quan đề nghị: Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ để trình và các văn bản liên quan kèm theo:

Giải trình và ý kiến đề xuất của người trình: Căn cứ Văn bản số 1384/TTg-

NN ngày 20/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ

Đề xuất:

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông Giao Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và

Môi trường triển khai thực hiện Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản

số 1384/TTg-NN ngày 20/12/2023.

(Có dự thảo văn bản kèm theo)

Trân trọng báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Đồng chí./.

Người

trình ký

Ý kiến của lãnh đạo Văn phòng     (Ngày          /         /2023 )

…………………………………………………………………………………………………………….…………………...…..

………………………………………………………………………………………………………………….…………….…...

………………………………………………………………………………………………………………………….……….…

……………………………………………………………………………………………………………..……………….…….

………………………………………………………………………………………………………………………….……….…

Lãnh đạo

VP  ký

Ý kiến phê duyệt của Phó Chủ tịch tỉnh: (Ngày       /      / 2023)
………………………………………………………………………………………………………………….………….……

…………………………………………………………………………………………………………………………….………

……………………………………………………………………………………………………………….…………….………

………………………………………………………………………………………………………………..………….…….…..

Phó CT UBND tỉnh ký duyệt:

		2023-12-26T10:53:25+0700

		2023-12-26T10:55:10+0700